
Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 007/2025

Página 1 de 6

Nº Ata: Nº Edital: Nº Processo:1 007/2025 DETRAN-PRO-2024/34775

Objeto:
Aquisição de café para atender as necessidades do Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN-MT).
, conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 08:32:21.022 do dia 4 de abril do ano de 2025, nas dependências do(a) GOVERNADORIA, situada no(a) R - 1 - PALACIO, Cuiabá/MT, reuniu-se a
Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 007/2025, para a aquisição de Aquisição
de café para atender as necessidades do Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN-MT).
.

Lote: Item 1 Valor Arrematado: 0,00

Licitante Vencedor: Não Houve Fornecedor - Lote Fracassado

Valor Estimado: 90.072,12

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 01/04/2025 15:16:19.830 Licitante 02 D106.362,60

2 02/04/2025 15:01:45.210 Licitante 03 D118.620,00

3 04/04/2025 07:42:32.870 Licitante 01 D98.850,00

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

PROPOSTAS 04/04/2025 08:32:21.053 04/04/2025 09:32:44.616 1ª

LANCES 04/04/2025 08:35:25.680 04/04/2025 08:45:26.880 1ª

JULGAMENTO 04/04/2025 08:45:25.726 1ª

RECURSO 04/04/2025 09:32:44.603 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA
04/04/2025 08:32:21.023

Às 08:32:21.022 do dia 4 de abril do ano de 2025, nas dependências do(a) GOVERNADORIA, situada
no(a) R - 1 - PALACIO, Cuiabá/MT, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a
realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 007/2025, para a aquisição de Aquisição de
café para atender as necessidades do Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN-MT).
.

SISTEMA
04/04/2025 08:32:21.033

Aberto a sessão da ata para o tipo Item 1.

SISTEMA
04/04/2025 08:32:21.046

Declaro iniciada a fase de PROPOSTAS.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:34:34.600

Senhores Licitantes, bom dia. Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico
nº. 07/2025. Em nome do DETRAN/MT, gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de
instantes, o sistema estará aberto para lances.

SISTEMA
04/04/2025 08:35:25.636

Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 98.850,00.

SISTEMA
04/04/2025 08:35:25.650

Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 106.362,60.

SISTEMA
04/04/2025 08:35:25.666

Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 118.620,00.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:35:25.696

Tempo da fase de lances iniciado para o tipo Item 1.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:35:25.710

Aberto as propostas do tipo Item 1.

SISTEMA
04/04/2025 08:35:25.716

Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:36:09.250

Senhores Licitantes, a fim de garantir o bom andamento das atividades, gostaríamos de ressaltar que:
- O critério de julgamento das propostas será o “menor preço total do lote” e o modo de disputa “aberto”.
- O licitante que NÃO mantiver sua proposta e/ou lance será sancionado na forma constante do Edital que
rege este certame.



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 007/2025

Página 2 de 6

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO
04/04/2025 08:36:16.366

Senhores, vamos aos lances!

PREGOEIRO
04/04/2025 08:39:16.580

Senhores Licitantes, as propostas iniciais estão acima do valor estimado para a contratação.

LICITANTE 01
04/04/2025 08:43:40.513

Senhor pregoeiro, os preços de referência que não estão refletindo a realidade

SISTEMA
04/04/2025 08:45:26.753

Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA
04/04/2025 08:45:26.856

Declaro iniciada a fase de JULGAMENTO.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:47:27.836

Senhor licitante, conforme o item 8.13 do edital, caso a proposta da primeira colocada permaneça acima
do preço estimado e esgotada toda a negociação direta, a Licitante será desclassificada e serão
convocadas as demais Licitantes, de acordo com a ordem classificatória, para negociação de condições
mais vantajosas, observando o preço estimado da licitação.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:47:43.650

Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:47:43.656

Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:49:36.646 Senhor Licitante, considerando a busca da melhor proposta para a administração, questiono se é possível

a oferta de um valor dentro do preço estimado?

LICITANTE 01
04/04/2025 08:56:45.470

Bom dia, nós estamos no limite, considerando o preço atual de mercado.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:01:39.746

Conforme disposto no item 8.13 do Edital o licitante será desclassificado.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:02:56.130

Desclassificado o licitante Licitante 01 pelo motivo: Conforme item 8.13 do Edital.7.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:03:44.490

Senhor licitante, conforme o item 8.13 do edital, caso a proposta da primeira colocada permaneça acima
do preço estimado e esgotada toda a negociação direta, a Licitante será desclassificada e serão
convocadas as demais Licitantes, de acordo com a ordem classificatória, para negociação de condições
mais vantajosas, observando o preço estimado da licitação.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:03:51.026

Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 02.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:03:51.036

Sr. Licitante Licitante 02, envie a sua proposta.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:05:25.553 Senhor Licitante, considerando a busca da melhor proposta para a administração, questiono se é possível

a oferta de um valor dentro do preço estimado?

PREGOEIRO
04/04/2025 09:16:52.660

O Licitante permaneceu offline durante a fase de negociação.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:18:06.400

Conforme disposto no item 8.13 do Edital o licitante será desclassificado.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:19:23.533

Desclassificado o licitante Licitante 02 pelo motivo: Conforme item 8.13 do Edital.7.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:20:19.950

Senhor licitante, conforme o item 8.13 do edital, caso a proposta da primeira colocada permaneça acima
do preço estimado e esgotada toda a negociação direta, a Licitante será desclassificada e serão
convocadas as demais Licitantes, de acordo com a ordem classificatória, para negociação de condições
mais vantajosas, observando o preço estimado da licitação.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:20:48.120

Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 03.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:20:48.126

Sr. Licitante Licitante 03, envie a sua proposta.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:21:01.450 Senhor Licitante, considerando a busca da melhor proposta para a administração, questiono se é possível

a oferta de um valor dentro do preço estimado?

PREGOEIRO
04/04/2025 09:31:18.853

O Licitante permaneceu offline durante a fase de negociação.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:31:37.513

Conforme disposto no item 8.13 do Edital o licitante será desclassificado.

SISTEMA
04/04/2025 09:32:44.566

Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 98.850,00.

SISTEMA
04/04/2025 09:32:44.580

Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 106.362,60.

SISTEMA
04/04/2025 09:32:44.596

Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 118.620,00.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:32:44.650

Desclassificado o licitante Licitante 03 pelo motivo:  Conforme item 8.13 do Edital..

PREGOEIRO
04/04/2025 09:34:45.276

Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de recurso de caráter meramente
protelatório, ensejando assim o retardamento da execução do certame, a autoridade competente poderá,
assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a pena estabelecida na legislação vigente.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:35:04.540

A intenção recursal deve ser motivada, conforme dispõe O Decreto Estadual 1.525/2022 em seu artigo
143, §2º, inciso III: “o recorrente poderá apresentar razões recursais escritas, com a fundamentação de
fato e de direito que entender cabíveis, restritas ao motivo apontado na sessão, no prazo de 03 (três) dias
úteis após o encerramento da sessão”.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:36:13.443 Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o tipo

Item 1.



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 007/2025

Página 3 de 6

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA
04/04/2025 09:51:13.446

Não houve manifestação de recurso para o tipo.

SISTEMA
04/04/2025 09:51:13.490

Tempo de manifestação de interesse recursal encerrado para o tipo Item 1.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:56:12.820

O tipo Item 1 foi FRACASSADO.

SISTEMA
04/04/2025 09:56:12.836

Declaro iniciada a fase de INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:58:28.156

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 007/2025

Página 4 de 6

Nº Ata: Nº Edital: Nº Processo:1 007/2025 DETRAN-PRO-2024/34775

Objeto:
Aquisição de café para atender as necessidades do Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN-MT).
, conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 08:32:21.096 do dia 4 de abril do ano de 2025, nas dependências do(a) GOVERNADORIA, situada no(a) R - 1 - PALACIO, Cuiabá/MT, reuniu-se a
Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 007/2025, para a aquisição de Aquisição
de café para atender as necessidades do Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN-MT).
.

Lote: Item 1.1 Valor Arrematado: 0,00

Licitante Vencedor: Não Houve Fornecedor - Lote Fracassado

Valor Estimado: 30.024,04

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 01/04/2025 15:16:19.930 Licitante 02 D35.454,20

2 02/04/2025 15:01:45.346 Licitante 03 D39.540,00

3 04/04/2025 07:42:32.946 Licitante 01 D32.950,00

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

PROPOSTAS 04/04/2025 08:32:21.126 04/04/2025 09:32:59.673 1ª

LANCES 04/04/2025 08:35:25.836 04/04/2025 08:45:27.016 1ª

JULGAMENTO 04/04/2025 08:45:25.870 1ª

RECURSO 04/04/2025 09:32:59.656 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA
04/04/2025 08:32:21.096

Às 08:32:21.096 do dia 4 de abril do ano de 2025, nas dependências do(a) GOVERNADORIA, situada
no(a) R - 1 - PALACIO, Cuiabá/MT, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a
realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 007/2025, para a aquisição de Aquisição de
café para atender as necessidades do Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN-MT).
.

SISTEMA
04/04/2025 08:32:21.106

Aberto a sessão da ata para o tipo Item 1.1.

SISTEMA
04/04/2025 08:32:21.116

Declaro iniciada a fase de PROPOSTAS.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:34:34.636

Senhores Licitantes, bom dia. Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico
nº. 07/2025. Em nome do DETRAN/MT, gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de
instantes, o sistema estará aberto para lances.

SISTEMA
04/04/2025 08:35:25.786

Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 32.950,00.

SISTEMA
04/04/2025 08:35:25.803

Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 35.454,20.

SISTEMA
04/04/2025 08:35:25.823

Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 39.540,00.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:35:25.856

Tempo da fase de lances iniciado para o tipo Item 1.1.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:35:25.873

Aberto as propostas do tipo Item 1.1.

SISTEMA
04/04/2025 08:35:25.883

Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:36:09.290

Senhores Licitantes, a fim de garantir o bom andamento das atividades, gostaríamos de ressaltar que:
- O critério de julgamento das propostas será o “menor preço total do lote” e o modo de disputa “aberto”.
- O licitante que NÃO mantiver sua proposta e/ou lance será sancionado na forma constante do Edital que
rege este certame.



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 007/2025

Página 5 de 6

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO
04/04/2025 08:36:16.406

Senhores, vamos aos lances!

PREGOEIRO
04/04/2025 08:39:16.606

Senhores Licitantes, as propostas iniciais estão acima do valor estimado para a contratação.

LICITANTE 01
04/04/2025 08:43:40.546

Senhor pregoeiro, os preços de referência que não estão refletindo a realidade

SISTEMA
04/04/2025 08:45:26.893

Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA
04/04/2025 08:45:26.993

Declaro iniciada a fase de JULGAMENTO.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:47:27.866

Senhor licitante, conforme o item 8.13 do edital, caso a proposta da primeira colocada permaneça acima
do preço estimado e esgotada toda a negociação direta, a Licitante será desclassificada e serão
convocadas as demais Licitantes, de acordo com a ordem classificatória, para negociação de condições
mais vantajosas, observando o preço estimado da licitação.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:47:50.820

Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:47:50.826

Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.

PREGOEIRO
04/04/2025 08:49:36.666 Senhor Licitante, considerando a busca da melhor proposta para a administração, questiono se é possível

a oferta de um valor dentro do preço estimado?

LICITANTE 01
04/04/2025 08:56:45.500

Bom dia, nós estamos no limite, considerando o preço atual de mercado.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:01:39.776

Conforme disposto no item 8.13 do Edital o licitante será desclassificado.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:03:10.363

Desclassificado o licitante Licitante 01 pelo motivo: Conforme item 8.13 do Edital.7.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:03:44.520

Senhor licitante, conforme o item 8.13 do edital, caso a proposta da primeira colocada permaneça acima
do preço estimado e esgotada toda a negociação direta, a Licitante será desclassificada e serão
convocadas as demais Licitantes, de acordo com a ordem classificatória, para negociação de condições
mais vantajosas, observando o preço estimado da licitação.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:03:55.263

Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 02.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:03:55.273

Sr. Licitante Licitante 02, envie a sua proposta.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:05:25.586 Senhor Licitante, considerando a busca da melhor proposta para a administração, questiono se é possível

a oferta de um valor dentro do preço estimado?

PREGOEIRO
04/04/2025 09:16:52.706

O Licitante permaneceu offline durante a fase de negociação.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:18:06.433

Conforme disposto no item 8.13 do Edital o licitante será desclassificado.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:19:50.643

Desclassificado o licitante Licitante 02 pelo motivo: Conforme item 8.13 do Edital.7.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:20:19.986

Senhor licitante, conforme o item 8.13 do edital, caso a proposta da primeira colocada permaneça acima
do preço estimado e esgotada toda a negociação direta, a Licitante será desclassificada e serão
convocadas as demais Licitantes, de acordo com a ordem classificatória, para negociação de condições
mais vantajosas, observando o preço estimado da licitação.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:20:48.076

Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 03.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:20:48.083

Sr. Licitante Licitante 03, envie a sua proposta.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:21:01.503 Senhor Licitante, considerando a busca da melhor proposta para a administração, questiono se é possível

a oferta de um valor dentro do preço estimado?

PREGOEIRO
04/04/2025 09:31:18.886

O Licitante permaneceu offline durante a fase de negociação.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:31:37.536

Conforme disposto no item 8.13 do Edital o licitante será desclassificado.

SISTEMA
04/04/2025 09:32:59.620

Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 32.950,00.

SISTEMA
04/04/2025 09:32:59.633

Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 35.454,20.

SISTEMA
04/04/2025 09:32:59.646

Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 39.540,00.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:32:59.713

Desclassificado o licitante Licitante 03 pelo motivo:  Conforme item 8.13 do Edital..

PREGOEIRO
04/04/2025 09:34:45.316

Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de recurso de caráter meramente
protelatório, ensejando assim o retardamento da execução do certame, a autoridade competente poderá,
assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a pena estabelecida na legislação vigente.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:35:04.563

A intenção recursal deve ser motivada, conforme dispõe O Decreto Estadual 1.525/2022 em seu artigo
143, §2º, inciso III: “o recorrente poderá apresentar razões recursais escritas, com a fundamentação de
fato e de direito que entender cabíveis, restritas ao motivo apontado na sessão, no prazo de 03 (três) dias
úteis após o encerramento da sessão”.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:36:13.463 Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o tipo

Item 1.1.



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 007/2025

Página 6 de 6

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA
04/04/2025 09:51:13.473

Não houve manifestação de recurso para o tipo.

SISTEMA
04/04/2025 09:51:13.513

Tempo de manifestação de interesse recursal encerrado para o tipo Item 1.1.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:56:13.180

O tipo Item 1.1 foi FRACASSADO.

SISTEMA
04/04/2025 09:56:13.193

Declaro iniciada a fase de INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO
04/04/2025 09:58:29.463

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

Às 09:58 horas do dia 4 de abril de 2025, foi encerrada a Sessão de Pregão Eletrônico.

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

THAMIA KAROLINE MOREIRA DA SILVA
Pregoeiro

THAMIA KAROLINE MOREIRA DA SILVA CRISTIANE RIBEIRO DE SANTANA ARAÚJO
Membro da Equipe

CRISTIANE RIBEIRO DE SANTANA

JOÃO BOSCO DA SILVA
Membro da Equipe

JOÃO BOSCO DA SILVA JOÃO MARCELO RÉGIS LOPES
Membro da Equipe

JOÃO MARCELO RÉGIS LOPES

MAX DE MORAES LUCIDOS
Membro da Equipe

MAX DE MORAES LUCIDOS RENATA KAROLINE GUILHER
Membro da Equipe

RENATA KAROLINE GUILHER


